a Forte προώρισεν

runt et precepérant eum et ipsum sedere. Accet autem cum illis etiam episcopus Bizye. Et dicit ad eum Theodore episcopus: Quomodo habes, abba? Et MAXIMUS ad eum; Sicut prædestinavit Deus ante omnia sæcula provisoriā fore circa me dispensationem, sic habeo. THEOD. Ergone prædestinavit Deus ante omne sæculum quæ circa singulos sunt? MAX. Si præscivit, utique et prædestinavit. THEOD. Quid est hoc ipsius quod asseris, præscivit ei prædestinavit? MAX. Præscientia est cogitationis, et sermorum et operum quæ ex nobis sunt: prædestinationis vero eorum est quæ ex nobis non accident. THEOD. Quæ sunt illa, quæ ex nobis sunt, et quæ ex nobis non sunt? MAX. Ut liquido patet, omnia sciens de minus meus probando interrogat servum suum. THEOD. Per veritatem Dei ignorans, et discere velens, percontatus sum differentiam eorum quæ sunt ex nobis, et quæ non sunt ex nobis, et qualiter quædam sub præscientia Dei, quædam vero sub prædestinatione consistunt. MAX. Ex nobis sunt voluntaria omnia, id est virtutes et vitia. Non ex nobis autem sunt illationes accidentium nobis possumimus modorum, vel his contrariorum. Neque enim ex nobis est vel nocens languor, vel lœtificans sanitas, licet operatrices horum causæ ex nobis existant: utputa intemperantia causa est languoris, quemadmodum temperantia causa est sanitatis. Et regni cœlestis causa mandatorum custodia, quemadmodum et ignis æterni horum transgressio. THEOD. Ergone propter hoc tribularis in exilio isto, quoniam digna quædam hac tribulatione gessisti? MAX. Rogo, ut Deus hac tribulatione remetiatur excessus meos, quibus ei peccavi in prævaricatione justificationum mandatorum suorum. THEOD. Non est etiam probationis causa tribulatio multis illata? MAX. Probatio sanctorum est, ut scilicet per tribulationes vita hominum manifestentur affectus eorum, qui sunt circa id quod est naturaliter bonum, sibimet insinuantes ignotas omnibus virtutes suas, ut in Job et Joseph. Siquidem alter ad manifestationem absconse forsitan tentabatur, alter vero ad declarationem sanctificatoris pudicitie probabatur. Et canis sanctus non sponte tribulatus ad quasdam hujuscemodi dispensationes tribulatur: ut per infirmitatem quæ permititur molestiam pati, superbum et apostatum draconem conculeat, id est diabolum. Patientia enim probationis opus est in unoquoque sanctorum. THEOD. Per veritatem Dei bene dixisti, et confiteor utilitatem, et quærebam in talibus semper disputare vobis. Sed quia pro alio capitulo ego et domini mei futuri patricii profecti sumus, et per tot intervalla locorum advenimus, rogamus te quæ a nobis proferuntur suscipere, et totum orbem laetificare. MAX. Quæ sunt haec, domine? vel quis ego et unde sum, ut in his quæ pretenduntur mihi, concessus meus totum laetificet orbem? THEOD. Per veritatem Domini nostri Iesu Christi, quod dico tibi ego et domini mei futuri patricii, ex ore domini nostri

A patriarche ac pii domini orbis audivimus. MAX. Jubete, domini mei, dicere quae vultis et quae audiatis.

THEOD. Rogat imperator et patriarcha per nos, cognoscere a te, qua pro causa non communicet throno Constantinopolitano? MAX. Habetis super hoc præceptionem in scriptis a p̄issimo imperatore, vel patriarcha? THEOD. Non debueras, domine, nobis incredulus esse. Licet enim exiguis sim, sed episcopus audior, et isti domini mei pars senatus existunt. Nec venimus ad tentandum te, abeit. MAX. Quoquemodo venissetis ad servum vestrum, ego abeque omni reverentia dico causam ob quam non communiceo throno Constantinopolitano. Verumtamen eti aliorum esset fas percontandi qua pro causa, vestrum non esset qui me causam certius noscat.

B Scitis novitates quæ facite sunt a sexta iudictione transacti circuli, inceptae ab Alexandria per novem Capitula a Cyro qui, nescio quo paeto, illic factus est presul, quæ videlicet firmata sunt a throno Constantinopolitano; necnon et alias immutaciones, additionesque ac diminutiones, quæ factæ sunt in concilio a Sergio, Pyrro, ac Paulo, qui Ecclesiæ Byzantij præfuerunt: quas videlicet novas adiunctiones esse omnis noster orbis agnoscit. Hac pro causa non communiceo ego servus vester Ecclesiæ Constantinopolitanæ. Tollantur offendicula quæ posita sunt a prædictis viris, cum eisdem ipsis qui posuerunt hæc, quemadmodum dixit Deus: *Et lapides a via projicite (Jer. l. 26).* et planam et detritam, atque ab omni spinosæ heresos pravitate liberam viam Evangelii gradiantur: et tam inveniens quemadmodum erat, incedo et ipsæ abeque omni horlatu humano. Donec autem super offendiculis positis, et his qui posuerunt ea gloriantur presales Constantinopolitanii, nullus sermo vel modus est qui mihi persuadeat illis communicare.

THEOD. Nunquid malum quid constemur, ut separare te hujus rei causa conveniat a communione nostra? MAX. Quia, unam operationem doceentes deitatis et humanitatis Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, confunditis tam theologiae quam dispensationis sermonem. Si enim credere oportet Patribus, qui asserunt, quorum est operatio una, horum et substantia una, quaternitatem facitis sanctam Trinitatem quasi congenitam. Verbo facta carne ipsius: quæ etiam earent cognata identitate, quam nobiscum et cum ea quæ se peperit, naturaliter habet.

D Et rursus perientes operationes, et unam voluntatem asseverantes deitatis ipsius et humanitatis, admittitis ejus honorum distributionem. Si enim nullam habet, secundum illos qui hoc sanxerunt, operationem, perspicuum est quod, licet velis, misericordia non possit; detruncata nimisrum ejus operatione bonorum, sed duntaxat operatione naturali excepta, nihil eorum quæ sunt operari vel agere consat.